יתרה מזו, המראה, הגודל והאופי של הקהילות הנבחרות על-ידי משלמי המיסים והמוסדות החברתיים שהם בונים עשויים להשתנות.¹⁶ בהתאם לכך,

13 Dagan, *Commuting*, שם.

14 ס' 132 (1) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן: פקודת מס הכנסה או הפקודה), כפי שתוקן בס' 1 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 170), התשס"ט-2009, ס"ח 152, קובע כי בבירור הכנסתו החייבת של אדם לא יתרו ניכויים בשל "הוצאות שאינן הוצאות כרוכות ושלוכות בתהליך הפקת ההכנסה, לרבות [...] הוצאות שהוצאו לשם הגעה למקום ההשתכרות ולשם חזרה ממנו, והוצאות שהוצאו לשם טיפול בילד או השגחה עליו או לשם טיפול באדם אחר או השגחה עליו". החוק תוקן בעקבות ע"א 4243/08 פקיד שומה גוש דן נ' פרי (פורסם בנבו, 30.4.2009), שם הכיר בית-המשפט בהוצאות טיפול בילדים כמותרות בניכוי לצורכי מס.

15 ס' 17 לפקודה קובע כי "לשם בירור הכנסתו החייבת של אדם ינוכו, וזולת אם הניכוי הוגבל או לא הותר על פי סעיף 31, יציאות והוצאות שיצאו כולן בייצור הכנסתו בשנת המס ולשם כך בלבד". ראו צילי דגן "הוצאה מוכרת" עיוני משפט לא 257, 263 (2009); ס' 2 לתקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות), התשל"ב-1972.

16 לפיכך, למשל, מיסוי עשוי לעודד הסדרים משפחתיים מסוימים (לדוגמה, יציאת אימהות לעבודה או לחלופין הישארותן בבית על-מנת לטפל בילדיהן) ולהעדיף אותם על אחרים. ראו, לדוגמה, Lisa Philipps, *Taxing the Market*; 12 Dagan, *Commuting*; לעיל ה"ש 12; Stewart Citizen: *Fiscal Policy and Inequality in an Age of Privatization*, 63 L.

ככל שרמת גמישותם של המשקיעים לגבי מיקום השקעתם גבוהה יותר, יהא על ישראל להעניק הטבות משמעותיות יותר על-מנת להסיט את ההשקעות לתחומיה או למנוע את הסטתן ממנה.

מדינת-ישראל מודעת לתחרות הזו,²⁵ ומציעה – בעיקר במסגרת פקודת מס הכנסה ובמסגרת חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 – הטבות למשקיעים זרים שהשקעותיהם ניידות,²⁶ כמו-גם הטבות למשקיעים שכבר פועלים בארץ.²⁷

24 אחת הדוגמות להפחתה בשיעורי המס על-מנת להפוך אותו לאטרקטיבי אל מול המדינות המתחרות הוא הורדת מס החברות. בהצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה 433 (להלן: הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית), הוצע להפחית את מס החברות משיעור של 25% לשיעור של 23% בשתי פעימות. המחוקק אימץ הצעה זו בתיקון 234 לס' 126 בפקודת מס הכנסה, והוריד את מס החברות, כפי שהוצע בפעימה הראשונה, לשיעור של 24%.

27 במכתב הפנייה לשרים כתבו יושב-ראש ועדת שני וממלא-מקומו כי "[...] יישום המלצות הוועדה יתרום לקידום המטרות וההתמודדות מול האתגרים העומדים [מול] המשק הישראלי – שיפור התחרותיות של התעשייה הישראלית בעולם" (שם, בעמ' 3). ברוח זו המליצה ועדת שני לבטל את ההבחנה בין משקיעי חוץ למשקיעים מקומיים (שם, בעמ' 2).

28 ס' 1 לחוק לעידוד השקעות הון. בס' 1 להצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 6 (להלן: **הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012**), נוסחה מטרת החוק כך: "...להביא לצמיחה כלכלית, באמצעות ניצול יתרונותיו היחסיים של המשק הישראלי ובשים לב לאתגרים העומדים בפניו, תוך הגברת התעסוקה וצמצום פערים כלכליים-חברתיים".

את הגידול במספר החברות המוטבות מסביר הדוח כך (שם, בעמ' 28): "הגידול במספר החברות המוטבות בשנים אלה נבע, בחלקו, משינויים שהוכנסו בתיקון 68 – ובמרכוזם הסרת מגבלת תקופת הזכאות להטבות, שהחזירה למעגל החברות המוטבות חברות שסיימו את תקופת זכאותן לפי מתכונת החוק הקודמת."

31 בשנת 2016 אושר חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016, שבמסגרתו נכלל גם תיקון 73 לחוק לעידוד השקעות הון. מדברי ההסבר לתיקון עולה כי מטרת התיקון היא משיכת תעשיות עתירות ידע, תוך שימת דגש בפיתוח נכסים לא-מוחשיים (קניין רוחני). התיקון קובע מסלולים חדשים של הטבות מס, ביניהם שיעור מס מופחת של 7.5% למפעל טכנולוגי מועדף באזור פיתוח א' ושיעור מס מופחת של 12% למפעל כזה באזור פיתוח אחר (ס' 51כח לחוק לעידוד השקעות הון).

בעקבות התיקון, ס' 159(ד) לפקודת מס הכנסה פוטר "ריבית, דמי ניכיון או הפרשי הצמדה המשולמים לתושב חוץ על איגרת חוב הנסחרת בבורסה בישראל, שהנפיק חבר בני אדם תושב ישראל [...] ובלבד שההכנסה אינה במפעל קבע של תושב החוץ בישראל". ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 169 והוראת שעה), התשס"ט-2008, ה"ח 128.

35 ראו ס' 18א(ג1)(ג) לחוק לעידוד השקעות הון (שתוקן בחוק לעידוד השקעות הון (תיקון מס' 70), התשע"ג-2013, ס"ח 103).

36 ראו חוק מיסוי רווחים ממשאבי טבע, התשע"א-2011. כן ראו תקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכויות נפט) (תיקון), התשע"א-2011, ק"ת 938, המאמצות את המלצות ועדת שיינסקי. ראו **מסקנות הוועדה לבחינת המדיניות הפיסקאלית בנושא משאבי נפט וגז בישראל** (2011) mof.gov.il/Committees/PreviouslyCommittees/PhysicsPolicyCommittee/FullReport_FullReport.pdf. הוועדה סקרה את המערכת הפיסקלית הקיימת בענף חיפושי הנפט והגז, המורכבת בעיקרה מתמלוגים מכוח חוק הנפט, התשי"ב-1952, ומהטבות מס מכוח תקנות מס הכנסה לתחום הנפט. על-פי הדוח, אימוץ המלצות הוועדה יביא לידי העלאת חלקם של המדינה והציבור ברווח הנקי מהפקות הגז והנפט משיעור של כשליש לשיעור של 52%-62%. שם, בעמ' 5.

שבהם יש לישראל יתרון יחסי יהיו מוכנים לשאת בנטל מס גבוה יותר בהשוואה לאלה המשקיעים בענפים שבהם אין לישראל יתרון יחסי כזה.

TAX REV. text to .fns. 89–98 (forthcoming 2017)

Alarie, לעיל ה"ש 40, בעמ' 24.

ראו Alarie, שם, בעמ' 20, המתאר זאת כ-"third-degree price discrimination". בישראל, ס' 121 לפקודה קובע את שיעור המס השולי המרבי בגובה של 47% ליחיד; החוק לצמצום הגירעון ולשינוי נטל המס (תיקוני חקיקה), התשע"ב-2012, ס"ח 754, הוסיף את ס' 121 ב לפקודה, המטיל על הכנסות גבוהות מס נוסף בן 2% (וכיום 3%, בעקבות ס' 87(5) לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ד-2016); ס' 91(ב)(1) לפקודה, לעומת זאת, מגביל את שיעור המס על רווח ההון הריאלי של יחיד, על-פי ס' 121, ל-25%; ואילו ס' 91(א) לפקודה מטיל מס רווח הון ריאלי על חֶבְרָב־בני-אדם בהתאם לשיעורו של מס חברות על-פי ס' 126(א) לפקודה.

חקיקה ספציפית כזו לטובת עשירים גם מעוררת חשש משיקולים פוליטיים צרים יותר של מקבלי ההחלטות, שיפעלו לטובת קידום האינטרס העצמי הפוליטי שלהם (למשל, בגיוס תרומות) יותר מאשר משיקולים של התועלת המצרפית שתצמח למדינה מהצטרפותם של אותם יחידים.

70 ס' 4 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 168 והוראת שעה), התשס"ח-2008.

71 ראו את דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 167 והוראת שעה), התשס"ח-2007, ה"ח הממשלה 644: "מטרותיו העיקריות של החוק המוצע הן קליטת עליה, החזרת הון אנושי איכותי למדינת ישראל ועידוד משקיעים בעלי יכולת כלכלית גבוהה להיות לתושבי ישראל."

72 אלה לוי-ינריב "ושבו טייקונים לגבולם: אילי ההון חוזרים לישראל – ולא בגלל געגועים" **גלובס** 22.1.2010. www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000532688